⁵³⁰ Este documento tem de ser posterior ao documento de setembro de 1242, assinado por D. João Escritor, mestre do Templo. Viterbo enuncia este documento também após o do mestre D. João Escritor, de setembro de 1242 (Viterbo, ed., 1799, p. 368).

freire com donno Petrus Martini et vendat ista heredita[te] et pague ista debita et remansit fique ad Templo. Et ista manda⁵³¹ de dona Sancia Martini receipt frater Gonsalo Godini de Templo comendator de Cabo de Monte quamdo ista carta⁵³² fuit facta era magister⁵³³ per gratia Dei in tres regnos de Spania⁵³⁴ donno Martini Martini de Ordine de pauper cavalaria de Templo de Salomon.

Era M^a CC^a LXXX^a. Rodericus Dias. Frater Gundisalvus Godini. Fernandus Nuniz. Petrus Gonsalvit. Don Velo testes. Frater Petris. Petrus Martini. Valascho Menendi. Johanne Fernandiz. Fernandus Petris. Arias Petris testes. Magister testis.

322. 1244.03.25

D. Martinho, mestre da Ordem do Templo, e D. Pedro Salvadores, bispo do Porto, fazem composição a respeito do que este deveria haver pela visitaçãõ da igreja de Santiago de Fonte Arcada, junto do mosteiro de Paço de Sousa.

ANNT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 19*⁵³⁵; ANNT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 21*⁵³⁶ (cuja lição se segue); ADP. *Cabido da Sé do Porto, Censual do Cabido, fls. 92v-93r*⁵³⁷; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 83r-83v e fls. 107v-108r*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fl. 172r*; BNP. *Fundo Geral, n.º 736, fls. 329v-330r*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 7, p. 55 Publ. Costa 1771, n.º 59, p. 274*

Noverint universsi presentem paginam inspecturi quod cum inter donnos P. episcopum Portugalensis ex una parte et M. magistrum et fratres Ordinis militie Templi ex altera questio verteretur super procuratione ecclesie Sancti Iacobi de Fonte Archato que est iuxta monasterium de Palacio de Sausa quam procurationem episcopus predictus petebat a suprascriptis magistro et fratribus ratione iam dicte ecclesie tandem inter eos talis compositio amicabile intervenit videlicet ut cum episcopus qui pro tempore fuerit personaliter accesserit ad prefatam ecclesiam causa visitationis a predicta ecclesia ei procuratio semel in anno tantum ministretur tali modo. Dentur ei tres quartarii anaone per buzenum mensuram de Portu quinque buzenum frumenti per eadem mensuram in panne coto et duo puçales de vino per mensuram de Vimaranes et una libra cere et una reste de aliis et una de cepis et due uncie piperis et dimidium alquere butiri et quadraginta ova et dimidium aurei servientibus episcopi pro foro. Item debent dari carnes unius vacce tempore estatis vel duorum porcorum precii unius morador et dimidii tempore hyemis. Preterea debent dari tres arietes tempore estatis vel tempore hyemis quatuor edi et quatuor anseres et in utroque tempore